

Amenajarea teritoriului pentru grupele –creșă "Gogoșica" și "Guguță" la Grădinița de Copii nr.3 mun. Strășeni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 771 511,12 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrari constructive				
		1.1. 1 Constructia foisoarelor (2 buc)				
1	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3	6,0600	106,92 106,92	647,94 647,94
2	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile Коэффициент к трудозатратам=1,0000	m2	28,0000	148,44 97,20	4 156,46 2 721,60
3	RpCK07B	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu piatra sparta	m3	7,4200	563,74 165,24	4 182,95 1 226,08
4	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	5,0000	1 710,99 417,15	8 554,96 2 085,75
5	RpCD08A	Montarea plaselor sudate la	kg	89,1000	21,59	1 923,60

1	2	3	4	5	6	7
		pardoseli cu greutate pina la 3 kg/mp			4,37	389,73
6	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2	80,0000	175,16 72,90	14 013,20 5 832,00
7	CG08A	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC lipit cu preadez Material marunt (cuie, ticling, capace)=1,0150	m2	47,6000	184,68 89,10	8 790,83 4 241,16
8	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Piese forjate pentru sustinerea pilonilor din lemn)	kg	17,0000	132,62 17,01	2 254,53 289,17
9	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	1,0600	6 992,67 1 822,49	7 412,23 1 931,84
10	CE30C	Asteralale invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din placi tip PAL (OSB) de 22 mm grosime	m2	60,0000	95,88 22,68	5 752,80 1 360,80
11	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor Material marunt=1,0000	m2	60,0000	293,00 93,15	17 580,00 5 589,00
12	CR05A aplicativ	Captusirea peretilor la foisor cu scinduri de rasinoase jeluite pe ambele parti de 20 mm grosime	m2	41,3200	160,80 24,30	6 644,45 1 004,08
13	RpCH10B	Profilarea, geluirea si montarea elementelor decorative, aparente, la stilpi si elemente decorative la pridvoare si verande	m	57,0000	324,61 312,66	18 502,77 17 821,62
14	CN16D	Vopsitorii cu vopsele LECO AQUA lucios aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email Коэффициент к трудозатратам=1,0000	m2	83,0000	76,09 44,55	6 315,88 3 697,65
		Total 1 Constructia foisoarelor (2 buc) Inclusiv salariu				106 732,60 48 838,42

1	2	3	4	5	6	7
		1.2. 2. Amenajarea teritoriului				
15	RpCB18G	Demolarea a doua scari uzate din beton	m3	7,9200	483,25 445,50	3 827,34 3 528,36
16	CA03K	Beton simplu turnat in scari, accese pentru copii cu dizabilitati, beton simplu clasa C 16/20 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0200	m3	8,6000	1 803,18 44,55	15 507,31 383,13
17	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	22,6000	265,95 137,70	6 010,47 3 112,02
18	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 300 x 300 mm Materiale marunte (cirpe)=1,0100	m2	18,0000	633,64 89,10	11 405,45 1 603,80
19	CH06A	Mina curenta din INOX	m	24,0000	1 855,40 72,90	44 529,72 1 749,60
20	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime	m2	200,0000	10,53 10,53	2 106,00 2 106,00
21		Pamint moale cernoziom	t	20,0000	80,00 0,00	1 600,00 0,00
22	CO06B	Gard de protectie a copiilor din cu h=1 m Material marunt (cuie, sirma de otel)=1,0275	m	40,0000	1 556,85 89,10	62 274,00 3 564,00
23	CL08A	Elemente metalice (Teava 20 x20 x4 mm) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t	0,0832	23 831,49 3 240,02	1 982,78 269,57
24	CL08A	Elemente metalice (Teava 50 x50 x3.0 mm) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t	0,1350	23 831,63 3 240,00	3 217,27 437,40
25	CN21A	Vopsitorii la gardul metalic (tevine), executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi	m2	8,9500	98,80 90,72	884,29 811,94
26	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	134,0000	242,49 54,27	32 494,06 7 272,18

1	2	3	4	5	6	7
27	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat grosime de 4 cm, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	198,0000	392,39 84,56	77 693,42 16 743,67
		Total 2. Amenajarea teritoriului Inclusiv salariu				263 532,11 41 581,67
		<i>Total</i>	lei			370 264,71
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			21 700,82
		<i>Cheltuieli de transport</i>	1,00 %			2 779,44
		<i>Total</i>	100,00 +			394 744,97
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,50 %			57 238,02
		<i>Total</i>	100,00 +			451 982,99
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %			27 118,98
		Total Capitolul 1. Lucrari constructive Inclusiv salariu				479 101,97 90 420,09
		2. Capitolul 2. Lucrari de montare				
28	TsH91A	Instalarea utilajului de joaca pentru copii	buc	6,0000	646,35 583,20	3 878,10 3 499,20
		<i>Total</i>	lei			3 878,10
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			839,81
		<i>Cheltuieli de transport</i>	1,00 %			3,79
		<i>Total</i>	100,00 +			4 721,70
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76,00 %			2 659,39
		<i>Total</i>	100,00 +			7 381,09
		<i>Beneficiu de de deviz</i>	6,00 %			442,87
		Total Capitolul 2. Lucrari de montare Inclusiv salariu				7 823,96 3 499,20
		3. Capitolul 3 Utilaj				
29		Complex de joaca (topogan + doua leagane)	buc	2,0000	60 000,00 0,00	120 000,00 0,00
30		Balansoare metalice	buc	2,0000	7 000,00 0,00	14 000,00 0,00
31		Nisipiera cu capac si protectie solara	buc	2,0000	11 000,00 0,00	22 000,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		Total Capitolul 3 Utilaj Inclusiv salariu				156 000,00

		Total	lei	642 925,93
		TVA	20,00 %	128 585,19
		Total deviz: Inclusiv salariu		771 511,12
				93 919,29

Întocmit S.R.L. „Master-Construct,,
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Amenajarea teritoriului pentru grupele –creșă "Gogoșica" și "Guguță" la Grădinița de Copii nr.3 mun. Strășeni

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 771 511,12 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	123,7300	81,00	10 022,13
2.	7123011000200	Betonist	h-om	29,1000	81,00	2 357,10
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	4,4550	81,00	360,86
4.	7123030012500	Montator P.B	h-om	36,8000	81,00	2 980,80
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	12,3960	81,00	1 004,08
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	197,9500	81,00	16 033,95
7.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21,4650	81,00	1 738,66
8.	7129020012800	Pavator	h-om	270,1352	81,00	21 880,95
9.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	26,0000	81,00	2 106,00
10.	7129200011200	Finisor MP	h-om	47,6000	81,00	3 855,60
11.	7132030012600	Mozaicar	h-om	19,8000	81,00	1 603,80
12.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	55,6740	81,00	4 509,59
13.	7212030022700	Sudor	h-om	0,1700	81,00	13,77
14.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	54,0000	81,00	4 374,00
15.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	7,6370	81,00	618,59
16.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	24,8300	81,00	2 011,23
17.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	39,4992	81,00	3 199,44
18.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	166,0174	81,00	13 447,41
19.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	8,9568	81,00	725,50
20.	9312040019600	Sapator	h-om	13,2818	81,00	1 075,83
		Total manopera				93 919,29

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2550	10,00	2,55
2.	1212121212121	apa	m3	0,9000	25,00	22,50
3.	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	8,1620	360,00	2 938,32
4.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	4,8000	360,00	1 728,00
5.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	3,5779	360,00	1 288,04
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,2060	300,00	361,80
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	9,0874	300,00	2 726,22
8.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,9900	300,00	297,00
9.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	16,9686	300,00	5 090,58
10.	1542126108945	Ulei de in sicutat	kg	9,2450	25,00	231,13
11.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	17,0475	15,00	255,71
12.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0592	4 650,00	275,28
13.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,5500	4 650,00	2 557,50
14.	2010102903495a	Scinduri de rasinoase jeluite pe ambele parti	m3	1,1570	4 650,00	5 380,05

15.	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinnoase $\bar{b} = 44\text{mm}$ calit II	m3	0,1272	4 650,00	591,48
16.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0452	4 650,00	210,18
17.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0106	4 300,00	45,58
18.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\bar{b}=100,125$ mm, calit, a II a	m3	0,9858	4 300,00	4 238,94
19.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	363,6000	0,15	54,54
20.	2020132920527v	Placi PAL grosime 22 mm (OSB)	m2	63,0000	65,00	4 095,00
21.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	2,8000	240,00	672,00
22.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	4,2842	17,00	72,83
23.	2320187315789	Decofrol	kg	6,0720	25,00	151,80
24.	23203226000361	Gudron	kg	2,7348	20,00	54,70
25.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0218	30,00	0,65
26.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0142	32,50	0,47
27.	24142161094821	Pasta antisepetica	kg	3,1906	22,00	70,19
28.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	1,0740	31,00	33,29
29.	2430116106105 m	Email (Durex) Leco AQUA lucios	kg	15,7700	100,50	1 584,88
30.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,6000	65,00	39,00
31.	24302261000001	Fuga	kg	7,4538	55,00	409,96
32.	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	1,4494	16,00	23,19
33.	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	0,2685	12,00	3,22
34.	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	8,3000	16,00	132,80
35.	2430226109080	Diluant prenadez	kg	3,8651	16,00	61,84
36.	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	9,6628	16,00	154,60
37.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	3,0000	28,00	84,00
38.	2523116716345	Covor PVC	m2	50,7297	83,00	4 210,57
39.	2523156719079	Distantier pt.poz. arm in beton armat tip cupa	buc	13,3650	5,00	66,83
40.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	6,0000	88,00	528,00
41.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	424,7800	2,40	1 019,47
42.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	316,8000	2,40	760,32
43.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3 393,3250	2,40	8 143,98
44.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	3 114,5400	2,40	7 474,90
45.	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare gr=4 cm	m2	200,9700	235,00	47 227,95
46.	2661112800700	Placi pentru exterior cu dimensiunea 300 x300 mm	m2	18,7254	450,00	8 426,43
47.	2663102100000	Beton	m3	0,2160	1 650,00	356,40
48.	26631021000001	Beton C16/20	m3	8,9913	1 650,00	14 835,65
49.	2663102100001	Beton clasa..B20	m3	6,0300	1 650,00	9 949,50
50.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	116,3520	7,50	872,64
51.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	134,6700	103,00	13 871,01
52.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	1,1595	55,00	63,77
53.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,8950	5,00	4,47
54.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	41,5000	10,00	415,00
55.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,5370	11,00	16,91
56.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	30,0000	77,50	2 325,00
57.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	69,0000	125,00	8 625,00
58.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	2,4000	125,00	300,00
59.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,4455	16,00	7,13
60.	27321036462501	Gard de protectie a copiilor din lemn cu h=1.0 m, prelucrat si vopsit	m2	78,2800	750,00	58 710,00
61.	2734113803116	Sirma neagra moale d = 1 mm	kg	0,8910	21,00	18,71
62.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,1700	21,00	3,57
63.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	4,7900	21,00	100,59
64.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	0,4364	35,00	15,27
65.	2775276309886u	Confectii metalice inglobate in beton	kg	17,0000	115,00	1 955,00
66.	28111063012001	Teava 50 x50 x3.0 mm)	kg	222,5640	20,00	4 451,28
67.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	1,1400	60,00	68,40
68.	28121063057141	Mina curenta din INOX	m	24,0000	1 775,00	42 600,00
69.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,6040	28,00	100,91
70.	2873122004200	Plase sudate STM sau STNB	kg	89,9910	16,00	1 439,86

71.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	20,0880	42,00	843,70
72.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	1,4400	65,00	93,60
73.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0850	45,00	3,83
74.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,0982	65,00	6,38
75.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	1,4183	0,65	0,92
76.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	8,4000	0,90	7,56
77.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,9500	28,00	222,60
78.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	8,4000	0,40	3,36
79.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	1,4183	0,50	0,71
80.	2874115883700	Saiba M 20	buc	1,4183	0,50	0,71
81.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,1400	1,00	0,14
82.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,1800	15,00	47,70
83.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,8400	28,00	23,52
84.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	540,0000	0,10	54,00
85.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	22,8000	10,00	228,00
86.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	3,9600	25,00	99,00
87.	3333333	Complex de joaca (topogan + doua leagane)	buc	2,0000	60 000,00	120 000,00
88.	33333331	Balansoare metalice	buc	2,0000	7 000,00	14 000,00
89.	33333332	Nisipiera cu capac si protectie solara	buc	2,0000	11 000,00	22 000,00
90.	4011106202741	Energie electrica	kw	2,6342	3,00	7,90
91.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,5489	25,00	88,72
92.	4100126202818	Apa	m3	3,4365	25,00	85,91
93.	888888888	Pamint moale cernoziom	t	20,0000	80,00	1 600,00
		Total materiale de constructii				434 322,60

Utilaje de constructii:

1.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1590	500,00	79,50
2.	2410520006800	Autopompa	h-ut	0,6020	400,00	240,80
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	2,7720	65,00	180,18
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	2,0935	25,00	52,34
5.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	4,5600	35,00	159,60
6.	2940420007682	Masina de timplarie (abricht)	h-ut	3,4200	50,00	171,00
7.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2438	20,00	4,88
8.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	14,2604	25,00	356,51
9.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	1,1340	25,00	28,35
10.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	4,0320	25,00	100,80
11.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	2,7720	25,00	69,30
12.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,4800	40,00	19,20
13.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	1,6250	20,00	32,50
14.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,3024	25,00	7,56
15.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,3498	20,00	7,00
16.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,0328	500,00	16,40
17.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,2500	300,00	375,00
		Total utilaje de constructii				1 900,92

Total	lei	642 925,93
TVA	20,00 %	128 585,19

Total deviz:

771 511,12

Întocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect: Amenajarea teritoriului pentru grupele – creșă "Gogoșica" și "Guguță" la Grădinița de Copii nr.3 mun. Strășeni

Investitor: Primăria mun. Strășeni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrari constructive				
		1.1. 1 Constructia foisoarelor (2 buc)				
1	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3			106,92 106,92
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3200	81,00	106,92
2	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile Коэффициент к трудозатратам=1,0000	m2			148,44 97,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	81,00	12,15
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	81,00	85,05
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	1,00	0,01
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,40	0,12
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,90	0,27
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	28,00	0,84
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	21,00	1,05
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	42,00	3,36
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	240,00	24,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 650,00	16,27
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 650,00	2,33
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	3,00
3	RpCK07B	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu piatra sparta	m3			563,74 165,24
	9312040019600	Sapator	h-om	1,7900	81,00	144,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	81,00	20,25
	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumsuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	1,1000	360,00	396,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	25,00	2,50
4	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			1 710,99 417,15
	7123010010200	Betonist	h-om	4,7500	81,00	384,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	81,00	32,40
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	2,40	699,13
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	300,00	233,24
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7050	360,00	257,61
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	25,00	7,36
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	20,00	6,50
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	300,00	75,00
5	RpCD08A	Montarea plaselor sudate la pardoseli cu greutate pina la 3 kg/mp	kg			21,59 4,37
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0500	81,00	4,05
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	81,00	0,32

1	2	3	4	5	6	7
	2873122004200	Plase sudate STM sau STNB	kg	1,0100	16,00	16,16
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,0050	16,00	0,08
	2734113803116	Sirma neagra moale d = 1 mm	kg	0,0100	21,00	0,21
	2523156719079	Distantier pt.poz. arm in beton armat tip cupa	buc	0,1500	5,00	0,75
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0006	25,00	0,02
6	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2			175,16 72,90
	7123010010200	Betonist	h-om	0,8000	81,00	64,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	81,00	8,10
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	24,0000	2,40	57,60
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0650	300,00	19,50
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0600	360,00	21,60
	4100126202818	Apa	m3	0,0330	25,00	0,82
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	25,00	2,50
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	40,00	0,24
7	CG08A	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadex Material marunt (cuie, ticling, capace)=1,0150	m2			184,68 89,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	81,00	8,10
	7129200011200	Finisor MP	h-om	1,0000	81,00	81,00
	2523116716345	Covor PVC	m2	1,0500	83,00	88,46
	2430226101234	Grund prenadex tip M	kg	0,0300	16,00	0,49
	2430226109080	Diluant prenadex	kg	0,0800	16,00	1,30
	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	0,2000	16,00	3,25
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,0240	55,00	1,34
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	25,00	0,75
8	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Piese forjate pentru sustinerea pilonilor din lemn)	kg			132,62 17,01
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	81,00	15,39
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	81,00	0,81
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	81,00	0,81
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	21,00	0,21
	2775276309886u	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	115,00	115,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	45,00	0,23
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	3,00	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	10,00	0,15
9	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3			6 992,67 1 822,49
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	81,00	1 640,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	81,00	182,25
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	28,00	210,00
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	4 300,00	43,00
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	4 300,00	3 999,00
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase 6 = 44mm calit II	m3	0,1200	4 650,00	558,00
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	28,00	95,20
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,0100	22,00	66,22
	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	20,00	51,60
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	15,00	45,00
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	11,00	15,95
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	500,00	75,00
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,3300	20,00	6,60
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	20,00	4,60
10	CE30C	Asterala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din placi tip PAL (OSB) de 22 mm grosime	m2			95,88 22,68
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2300	81,00	18,63
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	81,00	4,05
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1000	42,00	4,20
	2020132920527v	Placi PAL grosime 22 mm (OSB)	m2	1,0500	65,00	68,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	25,00	0,75
11	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor Material marunt=1,0000	m2			293,00 93,15
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	81,00	72,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	81,00	20,25

1	2	3	4	5	6	7
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	125,00	143,75
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	77,50	38,75
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,10	0,90
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	88,00	8,80
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	125,00	5,00
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	28,00	1,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	25,00	1,25
12	CR05A aplicativ	Captusirea peretilor la foisor cu scinduri de rasinoase jeluite pe ambele parti de 20 mm grosime	m2			160,80 24,30
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,3000	81,00	24,30
	2010102903495a	Scinduri de rasinoase jeluite pe ambele parti	m3	0,0280	4 650,00	130,20
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1500	42,00	6,30
13	RpCH10B	Profilarea, geluirea si montarea elementelor decorative, aparente, la stilpi si elemente decorative la pridvoare si verande	m			324,61 312,66
	71240100107001	Dulgher	h-om	2,1400	81,00	173,34
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,7200	81,00	139,32
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,4000	10,00	4,00
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0200	60,00	1,20
	1542126108945	Ulei de in sicatorat	kg	0,0300	25,00	0,75
	2940420007682	Masina de timplarie (abrict)	h-ut	0,0600	50,00	3,00
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0800	35,00	2,80
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0080	25,00	0,20
14	CN16D	Vopsitorii cu vopsele LECO AQUA lucios aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email Коэффициент к трудозатратам=1,0000	m2			76,09 44,55
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	81,00	44,55
	1542126108945	Ulei de in sicatorat	kg	0,0800	25,00	2,00
	2430116106105m	Email (Durex) Leco AQUA lucios	kg	0,1900	100,50	19,09
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0500	17,00	0,85
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	10,00	5,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,2000	15,00	3,00
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,1000	16,00	1,60
		1.2. 2. Amenajarea teritoriului				
15	RpCB18G	Demolarea a doua scari uzate din beton	m3			483,25 445,50
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	81,00	324,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	81,00	121,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	25,00	1,25
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	65,00	22,75
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	25,00	8,75
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,2000	25,00	5,00
16	CA03K	Beton simplu turnat in scari, accese pentru copii cu dizabilitati, beton simplu clasa C 16/20 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0200	m3			1 803,18 44,55
	7123010010200	Betonist	h-om	0,5000	81,00	40,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	81,00	4,05
	26631021000001	Beton C16/20	m3	1,0250	1 650,00	1 725,08
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	25,00	2,55
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,1200	25,00	3,00
	2410520006800	Autopompa	h-ut	0,0700	400,00	28,00
17	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			265,95 137,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	81,00	20,25
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4500	81,00	117,45
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	21,00	3,15
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	42,00	10,50
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	3,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	4 650,00	9,30
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	4 650,00	9,30
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	4 650,00	93,00
18	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 300 x 300 mm Materiale marunte (cirpe)=1,0100	m2			633,64 89,10
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,1000	81,00	89,10

1	2	3	4	5	6	7
	2661112800700	Placi pentru exterior cu dimensiunea 300 x300 mm	m2	1,0300	450,00	468,13
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	6,4000	7,50	48,48
	24302261000001	Fuga	kg	0,4100	55,00	22,78
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,15	3,03
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	25,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0018	25,00	0,04
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0168	25,00	0,42
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	25,00	1,57
19	CH06A	Mina curenta din INOX	m			1 855,40
						72,90
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	81,00	72,90
	28121063057141	Mina curenta din INOX	m	1,0000	1 775,00	1 775,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	3,00	0,30
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	65,00	3,90
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	2,40	1,68
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	65,00	1,63
20	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime	m2			10,53
						10,53
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1300	81,00	10,53
21		Pamint moale cernoziom	t			80,00
						0,00
	888888888	Pamint moale cernoziom	t	1,0000	80,00	80,00
22	CO06B	Gard de protectie a copiilor din cu h=1 m Material marunt (cuie, sirma de otel)=1,0275	m			1 556,85
						89,10
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,9200	81,00	74,52
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	81,00	14,58
	27321036462501	Gard de protectie a copiilor din lemn cu h=1.0 m, prelucrat si vopsit	m2	1,9000	750,00	1 467,75
23	CL08A	Elemente metalice (Teava 20 x20 x4 mm) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t			23 831,49
						3 240,02
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	35,0000	81,00	2 834,98
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,0000	81,00	405,05
	28111063012001	Teava 50 x50 x3.0 mm)	kg	1 020,0000	20,00	20 400,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,4500	65,00	29,21
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	6,5000	0,50	3,25
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	6,5000	0,65	4,21
	2874115883700	Saiba M 20	buc	6,5000	0,50	3,25
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0650	32,50	2,16
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1000	30,00	3,00
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2,0000	35,00	69,95
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,4500	3,00	1,32
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1500	500,00	75,12
24	CL08A	Elemente metalice (Teava 50 x50 x3.0 mm) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t			23 831,63
						3 240,00
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	35,0000	81,00	2 834,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,0000	81,00	405,04
	28111063012001	Teava 50 x50 x3.0 mm)	kg	1 020,0000	20,00	20 400,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,4500	65,00	29,26
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	6,5000	0,50	3,26
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	6,5000	0,65	4,22
	2874115883700	Saiba M 20	buc	6,5000	0,50	3,26
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0650	32,50	2,15
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1000	30,00	2,96
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2,0000	35,00	70,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,4500	3,00	1,33
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1500	500,00	75,19
25	CN21A	Vopsitorii la gardul metalic (teville),executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi	m2			98,80
						90,72
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1200	81,00	90,72
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,1200	31,00	3,72
	1542126108945	Ulei de in sicitivat	kg	0,1000	25,00	2,50
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0150	17,00	0,25
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,1000	5,00	0,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	15,00	0,75
	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	0,0300	12,00	0,36
26	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			242,49
						54,27

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	81,00	12,15
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	81,00	42,12
	2663102100001	Beton clasa..B20	m3	0,0450	1 650,00	74,25
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,40	7,61
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	300,00	2,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	25,00	0,15
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	103,00	103,52
27	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat grosime de 4 cm, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			392,39 84,56
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	81,00	82,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	81,00	2,56
	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare gr=4 cm	m2	1,0150	235,00	238,53
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,40	3,84
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,40	37,75
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	300,00	25,71
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	25,00	0,50
		2. Capitolul 2. Lucrari de montare				
28	TsH91A	Instalarea utilajului de joaca pentru copii	buc			646,35 583,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	81,00	153,90
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	81,00	36,45
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	81,00	392,85
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 650,00	59,40
	1212121212121	apa	m3	0,1500	25,00	3,75
		3. Capitolul 3 Utilaj				
29		Complex de joaca (topogan + doua leagane)	buc			60 000,00 0,00
	3333333	Complex de joaca (topogan + doua leagane)	buc	1,0000	60 000,00	60 000,00
30		Balansoare metalice	buc			7 000,00 0,00
	33333331	Balansoare metalice	buc	1,0000	7 000,00	7 000,00
31		Nisipiera cu capac si protectie solara	buc			11 000,00 0,00
	33333332	Nisipiera cu capac si protectie solara	buc	1,0000	11 000,00	11 000,00

APROBAT:

Întocmit
S.R.L. „Master-Construct,,
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Primăria mun. Strășeni
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.